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Seznam použitého značení

b
ijb Levý Cauchy – Greenův tenzor deformace

C
IKC Pravý Cauchy – Greenův tenzor deformace

ds
ids

diferenciální vektor plochy průřezu prostorově

dS
KdS diferenciální vektor plochy průřezu materiálově

 konečná roztažitelnost materiálu

E
IKE

Green – Lagrangeův (Lagrangeův) tenzor deformace

E Yongův modul pružnosti

F
iF

vektor síly

F
iKF deformační gradient

I jednotková/ý matice/tenzor

J objemový poměr

 streč (protažení)

 první Lamého konstanta

m locking stretch (konečná protažitelnost)

M průměrná molární hmotnost řetězce

pM molekulová hmotnost polymeru

nM molekulová hmotnost monomeru

n
in

vektor vnější normály (prostorový)

n polymerační stupeň

n objemová hustota řetězců
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IN vektor vnější normály (referenční)

p Lagrangeův multiplikátor

P
iKP smluvní napětí (první Piolovo-Kirchhoffovo)

 hustota hmotnosti

R
iKR tenzor rotace (vlastní ortogonální transformace)

R univerzální plynová konstanta

2R koeficient determinace
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ik Cauchyovo napětí (skutečné)
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gT teplota zeskelnění

mT teplota tání (melting temperature)
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v
ijv levý tenzor strečů

W hustota deformační energie

cW část hustoty zesíťované deformační energie

eW část deformační energie obsahující neinteragující řetězce, které zaujímají

libovolné konformace a neovlivňují se navzájem

X
JX Lagrangeovy souřadnice (materiálové)

x
jx Eulerovy souřadnice (prostorové)
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1. Úvod

S rozvojem moderní doby jde ruku v ruce také rozvoj materiálů. Polymerní materiály dosahují mnohem

lepších vlastností, než tomu bývalo. Polymerní materiály představují prvek, bez kterého se člověk

v moderní době neobejde, ať už se jedná o každodenní domácnost, anebo jakékoliv průmyslové odvětví

(chemickém, automobilovém, potravinářském a elektronickém průmyslu).

S různými vlastnostmi polymerů se také vážou různé mechanické vlastnosti materiálu. S tím

souvisí znalost rozložení napětí v materiálu. Bez těchto znalostí bychom nebyli schopni správně

dimenzovat jednotlivé součásti, nejen z pryže. Pro materiály, jako ocel atd.., se využívají rovnice

lineární pružnosti. To ovšem nelze u komponentů, které vykazují nelineární chování materiálů. Pro popis

jejich chování z hlediska pružnosti a pevnosti je za potřebí sofistikovanější matematický zápis.

Předložená bakalářská práce se zabývá pryžovými membránami kruhového průřezu z EPDM

a SBR materiálu, které mají odlišné materiálové parametry. Z tahové zkoušky jsem získala

experimentální data pro následující výpočtové modelování chování pryže, které mi poskytlo porovnání

obou pryžových membrán. Porovnání jejich vlastností jsem učinila pomocí rovnic pro hustotu

deformační energie, které jsem vytvořila pomocí výpočetního softwaru Maple. Pro výpočet hustoty

deformační energie jsem použila Van der Waalsův, Extended Tube, Neo Hookeovský a Mooneyův-

Rivlinův model. Cílem je porovnat regresní analýzu experimentálních dat a všech těchto modelů.

1.1. Cíle

• Vyložení základů makromolekulární chemie

• Základní mechanické vlastnosti pryže

• Základy popisu nelineárně pružného chování materiálů

• Popis jednoosé tahové zkoušky s elastomerními vzorky

• Odhad materiálových parametrů Van der Waalsového a Extended Tube modelu

• Porovnání obou modelů
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1.2. Nomenklaturní konvence

V tomto textu se objevují různé druhy fyzikálních veličin – skaláry, vektory a tenzory 2.řádu. Pro

symbolický zápis těchto veličin zavádím následující konvenci:

skalární veličiny označuji kurzívou, např. t,s…

vektory označuji tučnou kurzívou, např. x, y, M..

tenzory druhého řádu označuji tučně bez kurzívy, např. F ,C ,b

Kdekoliv, kde se objeví indexy i,j,k atd.. samostatně stojící, bez dalšího komentáře, má se za to, že se

za ně má postupně dosadit čísla 1,2,3..
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2. Obecná charakteristika polymerů

Polymery tvoří materiál, který lze najít v přírodní podobě jako základní molekulární strukturu.

Polymery jsou látky, které obsahují obrovské molekuly. Z tohoto důvodu je lze nazývat jako látky

makromolekulární. Jejich relativní molekulová hmotnost se pohybuje od stovek do milionů.

Makromolekuly vznikají pospojováním molekul nízkomolekulárních látek – monomerů, pomocí

chemických vazeb. Z molekuly monomeru se stane základní stavební částice makromolekuly, která se

nazývá mer. Tento proces se nazývá polymerace. Charakteristikou polymerace je polymerační stupeň

směsi n. Polymerační stupeň určuje, kolik stavebních jednotek (merů) je zabudováno v makromolekule.

Je dán poměrem molekulové hmotnosti polymeru (Mp) a monomeru (Mm). Pomocí polymeračního

stupně lze látky rozdělit na oligomery (pro n < 10) a nebo dimery, trimery a tetramery [1][2][3].

2.1. Struktura polymerů

Struktura makromolekulárních řetězců může být lineární, rozvětvená nebo uspořádaná do prostorové

sítě dle Obr. 1.

Obr. 1 Struktura makromolekul lineárního (a), rozvětveného (b) a zesíťovaného (c) polymeru. [1]

Lineární makromolekuly se vytváří spojením monomerů. Rozvětvené makromolekuly mají na

základním řetězci vázány krátké boční substinuenty, které zmenšují jejich pohyblivost, zmenšují

velikost sil mezi makromolekulami a tím mění mechanické vlastnosti materiálu (pevnost, tvrdost

a modulu pružnosti). Sesíťované makromolekuly vznikají z lineárních makromolekul spojením

sousedních řetězců chemickými vazbami. Zesítěním se omezí pohyblivost makromolekul a ztrácí tím

rozpustnost, tavitelnost, a zmenšuje houževnatost materiálu. Zvýší se tvrdost, modul pružnosti a teplotní

odolnost. Sesíťovaná struktura může vzniknout během polyreakce, jak je to u reaktoplastů, nebo

dodatečným síťováním, které vznikne při vulkanizaci kaučuku [1] [4].

Polymery dělíme podle vnitřní struktury. Lze je dělit na elastomery, termosety a termoplasty,

jak lze vidět na Obr. 2. Hlavní rozdíl mezi termoplastem a termosetem jsou vazby mezi molekulovými

řetězci. Vlastnosti termoplastů, termosetů a elastomerů jsou popsány v následujících kapitolách.
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Obr. 2 Základní rozdělení polymerů

2.2. Síťované polymery

Síťované polymery představují makromolekulární látky, jejichž řetězce jsou spojeny chemickými

vazbami a tím vytváří trojrozměrnou prostorovou síť. Síťování je charakteristické pro kaučuky, kde se

zesíťování nazývá vulkanizace. Zesíťování vzniká pomocí lineárního polymeru obsahující reaktivní

místa, která jsou schopna reagovat se síťovacím činidlem. Molekuly síťovacího činidla se mohou stávat

součástí příčné vazby, jako je to u vulkanizace kaučuku. Někdy nastane vzájemnému spojení reaktivních

míst, které nastává u síťování pomocí peroxidů.

Síťovací proces se skládá z několika stádií. V prvním stádiu vzrůstá molekulová hmotnost

polymeru, aniž by se vytvořila trojrozměrná polymerní síť. Při jisté koncentraci příčných vazeb se

začnou objevovat první stopy trojrozměrné struktury – gelu. Nastává fáze gelovatění. Při vyšší

koncentraci příčných vazeb se polymer skládá ze dvou složek, gelu a solu. Směs se po nějaké době

dostane do bodu gelovatění a přestane být plastická [1].

2.3. Fázový stav polymerů

Pokud se bude polymer zahřívat na dostatečně vysokou teplotu, nastane změna vnitřní energie, překoná

se vazebná energie a nastane rozpad makromolekul. Teprve poté začne odpařování. Z toho důvodu

neexistuje plynná fáze polymeru, ale existuje pouze stav kapalný a tuhý. Podle pravidelnosti

geometrického uspořádání makromolekulárních řetězců v tuhém stavu lze rozlišit vysoce uspořádaný

stav polymeru-krystalický a prakticky neuspořádaný stav – sklovitý. Pro polymery existuje přechodový

stav mezi sklovitým a kapalným, tzv. stav kaučukovitý. Polymer v tomto stavu lze deformovat

až o stovky procenta téměř do původního stavu. Je tedy patrné, že polymer lze definovat ve čtyřech


[…]


byl lepší než druhý.
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Obr. 42 Mann Whitneyho test pomocí programu Minitab. Porovnání alternativní hypotézy, kdy platí nerovnost mediánů

(vlevo) a kdy platí, že rozdíl mediánů je větší než 0 (vpravo).
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl odhad materiálových parametrů modelů pro hustotu deformační energie

membrán z EPDM a SBR materiálu. Motivací bylo posouzení predikčních schopností modelů pro

vybrané vzorky pryže, regresní analýza a porovnání modelů na základě koeficientu determinace.

V teoretické části práce jsem vyložila základy makromolekulární chemie a základní mechanické

vlastnosti pryže. Ve druhé, experimentální části, jsem popisovala jednoosou tahovou zkoušku

s elastomerními vzorky. Tyto hodnoty z experimentu jsem následně porovnávala s numerickou simulací

pomocí rovnic pro hustotu deformační energii. Všechny tyto modely pro hustoty deformační energie

jsem v práci popsala.

Na základě hodnot koeficientů determinace, které nabývaly pro Neo Hookeovský model

a Mooneyův Rivlinův model malých hodnot, jsem vyhodnotila, že dále budu porovnávat pouze

Extended Tube model a Van der Waalsův model. Porovnání jsem učinila pomocí krabicových grafů,

které ukázaly, že nejvyšší míru kvality regresního modelu pro EPDM materiál disponuje Extended Tube

model. Pro SBR materiál vyšly oba modely obdobně.

Oba modely mají čtyři materiálové parametry. Abych každý z nich určila nezávisle na tom

druhém, tak by bylo potřeba provést čtyři materiálové zkoušky. Zmíněné zkoušky mohou být uniaxiální

a biaxiální zkouška tahem, tlakem, zkouška čistého smyku a objemová zkouška, která by měla smysl

pouze u stlačitelných materiálů. Z těchto zkoušek bych získala věrohodnější materiálové parametry. Pro

tyto zkoušky ovšem v bakalářské práci nebyl prostor, ale jsem si vědoma validity materiálových

parametrů mimo obor pozorování, ze kterého byly zjištěny.

Modely Extended Tube a Van der Waals mají parametry v logaritmu. U Van der Waalsova

modelu se jedná o hodnotu, která je závislá na parametru λm (konečná protažitelnost) a která zajistí po

překročení nefunkčnost modelu. U Extended Tube modelu se jedná o hodnotu závislou na parametru δ.

U Extended Tube modelu jsem se také setkala s vlastnostmi materiálového parametrem β, který

Kaliske a Heinrich v jejich literatuře [22] definovali v rozmezí 0 < β ≤ 1. Rozmezí vychází z dat

Treolara [33], dle kterých by β mělo nabývat ideálně hodnoty 0.2. Tato hodnota vyšla dle experimentu

Treolara nejlépe pro predikci dat ze zkoušek, které definovaly hodnoty uniaxiální tahové zkoušky

a převáděly je na zkoušku biaxiální. Pro má experimentální data však hodnoty β, pro nejlepší fit jednoosé

tahové zkoušky, vyšly v rozmezí 2 až 3.8. Pokud bych měla ověřit tuto teorii, kterou popisovali Kaliske

a Heinrich v jejich literatuře, musela bych opět provést jakoukoliv z výše uvedených materiálových

zkoušek.

Z provedené regrese dat pro EPDM materiál a z podmínek, které jsem stanovila, vyplývá

Extended Tube model jako lepší model pro regresní analýzu jednoosé tahové zkoušky. Ovšem z důvodů

vysokých hodnot koeficientů determinace u obou modelů, mohu dále tvrdit, že pro jednoosou

tahovou zkoušku pro EPDM materiál jsou oba modely s kvalitou regrese obdobný. Na základě
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statistické analýzy pro SBR materiál nemohu dále tvrdit, že by jeden z materiálových modelů byl

lepší než druhý.
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11. Apendix

Odvození 1. Piolova-Kirchhoffovo napětí P pro jednoosou tahovou zkoušku

Nejdříve si zavedu tvar hustoty deformační energie pro Neo Hookean model. Hustota

deformační energie má tvar:

( )1 3

2

I
W

 −
= (9.1)

Neo Hook model je závislý na prvním invariantu, proto je potřeba si pro následující výpočty

definovat tvar prvního invariantu, který je již znám ze vztahu (5.12):

2 2 2

1 1 2 3 I   = + + (9.2)

Pomocí rovnice (5.27, dostaneme vztahy pro všechny tři skutečná napětí.

TW
p


= − +


σ I F

F
(9.3)

Vztahy pro skutečná napětí mají tedy tvar:

2 2 2 2
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(9.6)

Lagrangeův multiplikátor p je třeba určit z okrajové podmínky, která pro jednoosý tah vyplývá

z podmínky:

3 0 = (9.7)

Z okrajové podmínky (9.7) vyplývá p:

2

3p  = (9.8)

Pro nestlačitelné materiály předpokládáme podmínku: 1 2 3 1J   = = , ze které vyjde:

2 3 = (9.9)
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Z podmínky (9.9) poté vyjde závislost pro streč:

2 3

1

1
 


= = (9.10)

Dosazením vztahu (9.10) a (9.8) do rovnic (9.4), (9.5) a (9.6) vyplynou vztahy:

2

1 1

1


  


= − (9.11)

2 3 0 = = (9.12)

Pro získání hodnot 1.Piola-Kirchhoffovo napětí (smluvní napětí) P1 pro jednoosý tah, je

potřeba výsledný vztah upravit pomocí vztahu:

1
1

1

P



= (9.13)

Pomocí vztahu (9.13), kam dosadíme vztah (9.11) nám vyjde konečný tvar rovnice:

1 1 2

1

P


 


= − (9.14)

Systém odvození je pro všechny ostatní uvedené modely obdobný.