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Věc: Posudek zóvěrečné próce

Nózev próce: Konstitutivní modelovóní nelineórně pružného chovóní pryže
AuŤorko: Lucie Roubolovó
Škob, progrom, obor: ČVUT FS. teoretický zóklod strojního inženýrsŤví, bez oboru

Předloženó próce vyklódó zóklody nouky o polymerech o to zejméno s ohledem no elostomery.

V próci jsou zovedeny pojmy nutné k onolýze chovóní nelineórního mqteriólu při velkých

deíormocích (deíormoční grodient, prový Couchyův-Creenův tenzor deíormoce, CouchyŮv tenzor
nopěti hyperelosiický moteriól od.). Jódrem próce pok jsou jednoosé tohové experimenty
provedené se vzorky pryže používoné v outomobilovém průmyslu o jejich regresní onolýzo vedoucí
k odhodu poromeŤrů nelineórních moteriólových modelů.

Obecnějším pedogogickým cílem vedoucího při zodóní této próce bylo, oby se studentko
seznómilo se zóklodními předstovomi o elosŤickém chovóní elosŤomerů o se zpŮsobem popisu
jejich mechonické odezvy. Témo je somo o sobě nóročné, zejméno přihlédneme-li k foktu, Že

kurikulum sludilního progromu neobsohuje předměiy, které by se do větší hloubky věnovoly
mokromolekulórníchemii, resp. teorii chovóní těles při konečných deformocích.

Přestože je zvolené témo nóročné, sŤudentko se s ním vypořódol víc než znomenitě, k ČemuŽ jistě

přispělo skutečnost, že Ťémo vzniklo přímo z jejího osobního popudu, neboť se s ním potýkó během

své proxe v průmyslu. Lucie Roubolovó přistupovolo k próci velmi svědomitě o oktivně. Somo
novrhovolo použité posiupy o vedoucí próce byl spíše moderóŤor jejích myšlenek

Použité metody povožuji zo odekvótní, soudobé o výsledky mohou, podle mého nózoru, poslouŽit
joko odrozový můsŤek k dolší próci v oblosti konstitutivního modelovóní elostomerŮ.

Předloženou próci hodnotím síupněm A (výborně) o doporučuji konóníjejí obhojoby.

V Proze 18.7. 2O|9 doc. lng. Lukóš Horný, Ph.D.
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